SEGUNDA ALTERAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- EDITAL

SEC/SUDEPE Nº 13/2025

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições,

torna pública a SEGUNDA ALTERAÇÃO do Edital SEC/SUDEPE Nº 13/2025, do

Processo Seletivo Simplificado, publicado em DOE no dia 18 de junho de 2025, que

trata de seleção para a contratação em Regime Especial de Direito Administrativo -

REDA, na função de Professor da Educação Básica, alterando a publicação nos

seguintes termos:

1- DA ALTERAÇÃO DO ITEM 3.2– PRÉ-REQUISITO / ESCOLARIDADE

3.2.1 Para a função temporária de Professor da Educação Básica será exigida a

Formação de Nível Superior em Licenciatura Plena, conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DISCIPLINA REQUISITOS E ESCOLARIDADE

ARTES

Diploma, devidamente registrado, do curso de Licenciatura plena de formação em Arte, definido pela

Resolução do Conselho Estadual de Educação nº 110/2015, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia

em 29/12/2015, ou diploma de Licenciatura interdisciplinar adstrita ao campo das Artes, ou, ainda, diploma de

habilitação – em campos conexos às Artes ou ao ensino das Artes – oriundo de curso de Licenciatura,

expedido por Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação

(MEC).

BIOLOGIA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Ciências Biológicas, ou Licenciatura

plena em Ciências Naturais, ou Licenciatura plena em Ciências da Natureza, ou Licenciatura interdisciplinar

em Ciências da Natureza e suas Tecnologias, ou, ainda, diploma de habilitação específica em Biologia oriundo

de curso de Licenciatura, expedido por Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do

Ministério da Educação (MEC).

EDUCAÇÃO

DO CAMPO

Diploma, devidamente registrado , de curso de Licenciatura plena em Educação do Campo expedido por

Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

EDUCAÇÃO

FÍSICA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Educação Física, expedido por

Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

FILOSOFIA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Filosofia, ou Licenciatura plena em

Ciências da Sociedade, Licenciatura interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias ou,

ainda, diploma de habilitação específica em Filosofia oriundo de curso de Licenciatura, expedido por

Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

FÍSICA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Física, ou Licenciatura plena em

Ciências da Natureza, ou em Licenciatura interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias ou

diploma de habilitação específica em Física oriundo de curso de Licenciatura, expedido por Instituição de

Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

GEOGRAFIA
Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Geografia ou Licenciatura plena em

Ciências Humanas e Sociais, ou Licenciatura interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DISCIPLINA REQUISITOS E ESCOLARIDADE

Tecnologias, ou, ainda, diploma de habilitação específica em Geografia, oriundo de curso de Licenciatura,

expedido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

HISTÓRIA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em História, ou Licenciatura plena em

Ciências Humanas e Sociais, ou Licenciatura interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas

Tecnologias ou diploma de habilitação específica em História, oriundo de curso de Licenciatura, expedido por

Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

LÍNGUA

INGLESA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Letras – Inglês, ou Licenciatura plena

em Língua e Literatura Inglesa, ou curso de Licenciatura plena em Letras – Língua Inglesa e Literaturas de

Língua Inglesa, ou, ainda, diploma de habilitação específica oriundo de curso superior de Licenciatura em

Letras (com ênfase em Língua Inglesa), expedido por Instituição de Ensino Superior em situação regular no

cadastro do Ministério da Educação (MEC).

LÍNGUA

PORTUGUESA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Língua Portuguesa, ou Licenciatura

plena em Língua e Literatura Portuguesa, ou, ainda, Licenciatura plena em Códigos e Linguagens, bem como

diploma de habilitação em Letras oriundo de curso de Licenciatura, ou, também, Licenciatura interdisciplinar

em Linguagens e Códigos e suas Tecnologias, expedidos por Instituição de Ensino Superior em situação

regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

MATEMÁTICA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Matemática, ou Licenciatura

interdisciplinar em Matemática e Computação e suas Tecnologias, ou Licenciatura em Ciências da Natureza

e Matemática, ou, ainda, diploma de habilitação específica em Matemática oriundo de curso de Licenciatura,

expedido por Instituição de Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação

(MEC).

QUÍMICA

Diploma, devidamente registrado, de curso de Licenciatura plena em Química, ou Licenciatura plena em

Ciências da Natureza, ou em Licenciatura interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias ou

diploma de habilitação específica em Química oriundo de curso de Licenciatura, expedido por Instituição de

Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

SOCIOLOGIA

Diploma, devidamente registrado, de curso de licenciatura plena em Ciências Sociais, ou em Ciências da

Sociedade, ou Licenciatura interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias, ou, ainda,

diploma de habilitação específica (a exemplo de Sociologia, Ciências Sociais, Ciências da Sociedade,

Ciências Humanas e Sociais, ou outra similar), oriundo de curso de Licenciatura, expedido por Instituição de

Ensino Superior em situação regular no cadastro do Ministério da Educação (MEC).

2- Permanecem inalterados os demais itens do Edital SEC/SUDEPE Nº 13/2025, não

retificados pelo presente documento.

ROWENNA DOS SANTOS BRITO

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA